
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Educação, informa 

que estão abertas as inscri-
ções para os novos cursos 
preparatórios no Centro de 

Capacitação Vinicius Vidal 
França. 

Há vagas para os cursos 
Polícia Militar, Polícia Civil 
e Secretaria de Estado de 
Educação (voltado para Pro-
fessores). As aulas serão mi-
nistradas nas modalidades 
síncrona e assíncrona.

Para se candidatar às vagas, 
os alunos deverão preencher 
os formulários de inscrição, 
disponíveis no site saquare-
ma.rj.gov.br

As aulas terão início no dia 
08/03 (segunda-feira). Em 
caso de dúvidas, fale com 
a Secretaria do Curso pelo 
e-mail cursopreparatorio-
cpems2019@gmail.com

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 591 | Quinta-feira, 04 de março de 2021

CENTRO DE CAPACITAÇÃO OFERECE VAGAS 
PARA CURSOS DA POLÍCIA E SEEDUC



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 591  
Quinta-feira, 04 de março de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tribu-
tação........................................................................04



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 591  
Quinta-feira, 04 de março de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 415 DE 
03 DE MARÇO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município, e
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema).
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Merendeira 
da Servidora Pública Municipal Maria Na-
zare de Carvalho, matrícula nº 49875-1, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, pela exoneração por motivo de fa-
lecimento em 21/02/2021, de acordo com 
registro de óbito expedido pelo cartório do 
RCPN do 2º Distrito de Saquarema, regis-
trado no Livro: 39-C, Folha: 180, Termo: 
13437, conforme processo nº 3901/2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de março de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 416 DE 
03 DE MARÇO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município, e
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema).
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Guarda-Vi-
das do Servidor Público Municipal Arman-
do Jose de Araujo Torres, matrícula nº 
40894-1, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Segurança e Ordem Pública, pela 
exoneração por motivo de falecimento em 
19/02/2021, de acordo com registro de 
óbito expedido pelo cartório do RCPN do 
2º Distrito de Saquarema, registrado no 
Livro: 39-C, Folha: 183, Termo: 13440. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de março de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 417 DE 
03 DE MARÇO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema)
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Pro-
vimento Efetivo Estatutário, de Auxiliar 
de Educação Infantil, pela exoneração a 
pedido, em 12 de fevereiro de 2021, da 
Servidora Leilane Telia Salvado Wende-
roscky, matrícula nº 66150-1, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, con-
forme Processo nº 3286/2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de março de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DO 2º 

TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº 066/17
Ratifico, o parecer da Procuradoria Geral 
AUTORIZANDO a celebração do 2º ter-
mo aditivo ao contrato de locação do imó-
vel situado na Rua 10, lotes 08 e 09, qua-
dra 35, Bairro Almeida – Sampaio Correia 
- Saquarema/RJ, onde funciona unidade 
pertencente à Secretaria de Desenvolvi-
mento Social, pelo prazo de 12 (doze) me-
ses, com início em 01 de janeiro de 2021 
e término em 31 de dezembro de 2021, 
pelo valor mensal de R$ 5.340,41 (cinco 
mil, trezentos e quarenta reais e quarenta 
e um centavos), fundamentado no art. 24, 
inciso X da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 18 de dezembro de 2020.

Eliane Alves de Aquino.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.
*Omitido do Jornal Diário Oficial do Muni-
cípio de Saquarema, Edição nº 545 de 21 
de dezembro de 2020

EXTRATO DO 2º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

N° 10/2017
Processo Administrativo nº 066/17
Contrato de Locação – 2º Termo Aditivo
Locador: Elecir de Almeida da Silva
Locatário: Município de Saquarema
Objeto: Celebração do 2º termo aditivo ao 
contrato de locação do imóvel situado na 
Rua 10, lotes 08 e 09, quadra 35, Bairro 
Almeida – Sampaio Correia - Saquarema/
RJ, onde funciona unidade pertencente à 
Secretaria de Desenvolvimento Social.
Valor do aluguel: R$ 5.340,41 (cinco mil, 
trezentos e quarenta reais e quarenta e 
um centavos), mensais.
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0033.2.036; 
ND 3.3.90.36.15.00; 
Fonte 1311.
Prazo de locação:  Prorrogado por 12 
(doze) meses, com início em 01 de ja-
neiro de 2021 e com término em 31 de 
dezembro de 2021, mantidas as demais 
condições.
Saquarema, 28 de dezembro de 2020.
Eliane Alves de Aquino.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.
*Omitido do Jornal Diário Oficial do Muni-
cípio de Saquarema, Edição nº 549 de 29 
de dezembro de 2020.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 9806/2020.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
009/2021.
Objeto: Aquisição de sacolas e garrafas 
para atender o café da manhã do traba-
lhador.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e Ato 
de Adjudicação às folhas 592, em favor da 
empresa Avant Project Serviço e Comér-
cio LTDA, os itens: 01 e 02, CNPJ sob o nº 
28.769.121/0001-11, no valor total de R$ 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 591  
Quinta-feira, 04 de março de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

17.424,00 (dezessete mil, quatrocentos e 
vinte e quatro reais), e da empresa Eco 
Lagos Comércio e Serviços LTDA, o item: 
03, CNPJ sob o nº 40.239.157/0001-99, 
no valor total de R$ 69.696,00 (sessenta 
e nove mil, seiscentos e noventa e seis 
reais).
Saquarema, 03 de março de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

PORTARIA SMART Nº 33 DE 
03 DE MARÇO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Cristiely Moura da Silva, matrí-
cula nº7538, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação, por 180 (cento e oiten-
ta) dias com data retroativa a 27/01/2021, 
que se estenderá até 25/07/2021, confor-
me o Processo nº 3467/2021.
Saquarema, 03 de março de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 34 DE 
03 DE MARÇO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:                                                   
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Gabriela Bezerra Couto, matrí-
cula nº 7476, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação, por 180 (cento e oiten-

ta) dias com data retroativa a 18/02/2021, 
que se estenderá até 16/08/2021, confor-
me o Processo nº 3652/2021. 
Saquarema, 03 de março de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 35 DE 
03 DE MARÇO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:                                                  
Conceder Licença-prêmio a servidora 
municipal Maria Jose dos Santos Pache 
de Faria, matrícula nº 25607, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, por 
90 (noventa) dias durante o período de 
02/03/2021 a 30/05/2021, conforme o 
Processo nº 3036/2021. 
Saquarema, 03 de março de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 36 DE 
03 DE MARÇO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:                                                  
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Regina Celia Cabral Fernan-
des, matrícula nº 7957, lotada na Secreta-
ria Municipal de Saúde, por 30 (trinta) dias 
com data retroativa a 01/02/2021, que se 
estenderá até 02/03/2021, conforme o 
Processo nº 1755/2021. 
Saquarema, 03 de março de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 37 DE 
03 DE MARÇO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 

suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:                                                    
Conceder Licença para Tratar de Inte-
resses Particulares a servidora municipal 
Andressa Alves Siciliano Sena, matrícula 
nº 7304, lotada na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, por 02 (dois) 
anos durante o período de 01/03/2021 
a 28/02/2023, conforme o Processo nº 
3308/2021. 
Saquarema, 03 de março de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 591  
Quinta-feira, 04 de março de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


